
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru

Cyfarfod

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU

Dyddiad ac Amser

1.00 y.h., DYDD GWENER, 18FED HYDREF, 2019

Lleoliad

Siambr y Cyngor, Bodlondeb, Ffordd Bangor, Conwy.  LL32 8DU

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Iau, 10 Hydref 2019)

Rhaglen Gyflawn



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Hugh Evans Cyngor Sir Ddinbych
Llinos Medi Huws Cyngor Sir Ynys Môn
Mark Pritchard Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Ian B. Roberts Cyngor Sir y Fflint
Dyfrig L. Siencyn Cyngor Gwynedd
Sam Rowlands Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy

Ymgynghorwyr - Heb Bleidlais

Dafydd Evans Grwp Llandrillo Menai
Maria Hinfelaar Prifysgol Glyndwr
David Jones Coleg Cambria
Jim Jones Cyngor Busnes Gogledd Cymru a 

Merswy Dyfrdwy
Askar Sheibani Bwrdd Cyflenwi Busnes
Yr Athro Iwan Davies Prifysgol Bangor

Prif Swyddogion - Heb Bleidlais

Annwen Morgan Cyngor Sir Ynys Môn
Iwan Davies Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Colin Everett Cyngor Sir y Fflint
Judith Greenhalgh Cyngor Sir Ddinbych
Ian Bancroft Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Dilwyn Williams Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Dafydd L. Edwards Swyddog Adran 151
Iwan G. Evans Swyddog Monitro



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION CYFARFODYDD BLAENOROL 4 - 7

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfodydd a 
gynhaliwyd ar y 6ed a’r 20fed o Fedi, 2019 fel rhai cywir  (ynghlwm).

5.  DIWEDDARIAD AR RAGLEN WAITH Y BWRDD UCHELGAIS A 
LLEOLIAD I'R SWYDDFA RHAGLEN

8 - 27

Adroddiad gan Jane Richardson – Cadeirydd Grŵp Swyddogion 
Gweithredol y Bwrdd Uchelgais.

6.  CYLLIDEB REFENIW 2019-20 - ADRODDIAD AIL CHWARTER 
(MEDI 2019)

28 - 34

Adroddiad gan Dafydd L.Edwards, Swyddog Cyllid Statudol yr Awdurdod 
Lletya.

7.  CEFNOGAETH FUSNES RANBARTHOL 35 - 51

Adroddiad gan Jane Richardson, Cyfarwyddwr Strategol yr Economi a Lle, 
CBS Conwy a Janet Owen Jones, Pennaeth Datblygu a Chyflawni Strategol 
(Busnes) LlC.



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 6 Medi 2019

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU DYDD 
GWENER, 6 MEDI 2019

Yn bresennol:

Aelodau â Phleidlais - Y Cynghorwyr:- Hugh Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Llinos Medi Huws 
(Cyngor Sir Ynys Môn), Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Ian Roberts (Cyngor 
Sir y Fflint), Sam Rowlands (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) a Dyfrig L Siencyn (Cyngor 
Gwynedd).

Ymgynghorwyr – Dafydd Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Maria Hinfelaar (Prifysgol Glyndŵr), Yr 
Athro Iwan Davies (Prifysgol Bangor), Steve Jackson (Coleg Cambria), Ashley Rogers (Cyngor 
Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy) ac Askar Sheibani (Bwrdd Cyflawni Busnes)

Prif Swyddogion – Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Iwan Davies (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy), Colin Everett (Cyngor Sir y Fflint), Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) a Mark 
Owen  (Cyngor Wrecsam) 

Swyddogion yn bresennol Gareth Owens (Swyddog Monitro) Geraint Owen (Pennaeth 
Cefnogaeth Gorfforaethol y Corff Atebol), a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
Ffion M Evans (Swyddog Adran 151) ac Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Arweiniol y Bwrdd) – 
eitem 6 yn unig.

1. YMDDIHEURIADAU

David Jones (Coleg Cambria), Judith Greenhalgh (Cyngor Dinbych), Ian Bancroft ( Cyngor 
Wrecsam), Dilwyn Williams (Cyngor Gwynedd), Dafydd Edwards (Cyngor Gwynedd) ac 
Iwan Evans (Cyngor Gwynedd)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Eitem 5: Derbyniwyd datganiadau o fuddiant personol gan Dyfrig Siencyn, Maria Hinfelaar, 
Iwan Davies, Sam Rowlands, Askar Sheibani, Ian Roberts a Steve Jackson. Yn dilyn 
cyfarwyddyd gan y Swyddog Cyfreithiol, penderfynwyd bod y datganiadau yn rai personol 
yn unig.

3. MATERION BRYS

Dim i’w 
[...]
n Twf Gogledd Cymru

RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD

Cymeradwyo penawdau telerau ar gyfer Cynllun Twf Gogledd Cymru

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.50 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 5



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 20 Medi 2019

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU DYDD 
GWENER, 20 MEDI 2019

Yn bresennol:

Aelodau â Phleidlais – Y Cynghorwyr:- Hugh Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Llinos Medi Huws 
(Cyngor Sir Ynys Môn), Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Chris Bithell (Cyngor 
Sir y Fflint), Sam Rowlands (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) a Dyfrig L.Siencyn (Cyngor 
Gwynedd).

Ymgynghorwyr – Dafydd Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Maria Hinfelaar (Prifysgol Glyndŵr) ac 
Ashley Rogers (Cyngor Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy).

Prif Swyddogion – Colin Everett (Cyngor Sir y Fflint) a Dilwyn Williams (Cyngor Gwynedd).  

Swyddogion yn bresennol – Iwan Evans (Swyddog Monitro) ac Eurig Williams (Rheolwr 
Gwasanaethau Ymgynghorol Adnoddau Dynol).

1. YMDDIHEURIADAU

Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Yr Athro Iwan Davies (Prifysgol Bangor), Askar Sheibani 
(Bwrdd Cyflenwi Busnes), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Arweiniol y Bwrdd) a Dafydd L. 
Edwards (Swyddog Adran 151). 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

3. MATERION BRYS 

Dim i’w nodi. 

4. COFNODION 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2019 fel rhai 
cywir. 

5. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar 
yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinnir ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. Mae’r 
paragraff yma’n berthnasol oherwydd bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am 
unigolion penodol sydd â hawl i breifatrwydd.  Nid oes unrhyw fudd cyhoeddus sydd 
yn galw am ddatgelu gwybodaeth bersonol am yr unigolion yma fyddai’n gorbwyso 
hawliau’r unigolion yma.  O ganlyniad, mae’r budd cyhoeddus yn disgyn o blaid 
cadw’r wybodaeth yn eithriedig.

6. PENODI CYFARWYDDWR RHAGLEN

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Eurig Williams (Rheolwr Gwasanaethau Ymgynghorol 
Adnoddau Dynol y Corff Atebol).

Tud. 6



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 20 Medi 2019

PENDERFYNWYD i gynnig y swydd i AW, a dirprwyo’r hawl i gytuno ar bwynt 
cychwyn o fewn y raddfa gyflog i Brif Weithredwr y Corff Atebol a Phrif 
Weithredwr Cyngor Sir y Fflint.

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

Gweithredu i benodi Cyfarwyddwr Rhaglen ar gyfer y Cynllun Twf.

Dechreuodd y cyfarfod am 9.00 y.b. a daeth i ben am 4.20 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 7



ADRODDIAD I FWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU
18 HYDREF, 2019

TEITL: Diweddariad ar Raglen Waith y Bwrdd Uchelgais a Lleoliad i’r Swyddfa Rhaglen

AWDUR: Jane Richardson – Cadeirydd Grŵp Swyddogion Gweithredol y Bwrdd Uchelgais

1. PWRPAS YR ADRODDIAD

1.1. Cafodd cais ei wneud gan Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru i’r Rhaglen Waith gael ei 
gyflwyno i bob cyfarfod o’r Bwrdd.

1.2. I ddiweddaru’r aelodau ar ddatblygiadau ers y cyfarfod diwethaf. 

2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR

2.1. Adolygu, diweddaru a chymeradwyo statws RAG pob tasg o fewn y Rhaglen Waith.  

2.2. Cymeradwyo y Cynllun Trosiannol. 

2.3. Awdurdodi’r Corff Atebol i ymrwymo i brydles ar swyddfa yng Nghanolfan Fusnes Conwy yn unol 
â’r adroddiad, a chytuno a thelerau eraill yn unol â chyngor y Swyddog Monitro, y Prif Swyddog 
Cyllid ac Uwch Reolwr Eiddo'r Corff Atebol.

3. RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

3.1. Diweddaru ar gynnydd tasgau’r Rhaglen Waith. 

3.2. Adrodd ar y Cynllun Trosiannol fel dogfen gefnogol i’r Rhaglen Waith nes bydd y Cyfarwyddwr 
Rhaglen yn cychwyn y swydd. 

3.3. Mae’r Bwrdd Uchelgais angen adnabod gofod swyddfa addas ar gyfer y Swyddfa Rhaglen.

4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL

4.1. Rhaglen Waith (Atodiad 1) 

4.1.1. Mae’r rhaglen waith yn gosod allan tasgau allweddol ar gyfer y Bwrdd 
[...]
Masnachol

 Cynhaliwyd gweithdy ar y 13eg o Hydref, 2019 i drafod trefniadau llywodraethu / cyflawni 
masnachol ar gyfer prosiectau’r Cynllun Twf. Roedd y gweithdy yn ddefnyddiol, gan adnabod 
opsiynau posibl ar gyfer gweithredu prosiectau a rhaglenni. Bydd gweithdy pellach gyda 
chefnogaeth gan arbenigwyr yn cael ei drefnu er mwyn trafod y modelau mewn manylder.

4.2.2.3. Bwrdd Cyflawni Busnes

 Cafodd cyfarfod o’r Bwrdd Cyflawni Busnes Cysgodol ei gynnal ar y 1af o Hydref, 2019. 
 Hysbysebwyd swydd Cadeirydd y Bwrdd Cyflawni Busnes, gyda dyddiad cau ar gyfer ceisiadau 

ar y 27ain o Fedi, 2019. Bydd y broses o dynnu rhestr fer a chyfweld yn cael eu trefnu dros yr 
wythnosau nesaf.

Tud. 9



4.2.3. Swyddfa Rhaglen

4.2.3.1. Penodi staff ar gyfer y Swyddfa Rhaglen

 Hysbysebwyd 4 swydd ar y cyd gyda’r swydd Cyfarwyddwr Rhaglen, gan gynnwys Rheolwr 
Gweithrediadau, Rheolwr Rhaglen Ddigidol, Rheolwr Rhaglen Ynni a Rheolwr Rhaglen Tir ac 
Eiddo. Y dyddiad cau i dderbyn ceisiadau oedd y 13eg o Fedi, 2019.

 Mae’r broses gyfweld wedi cychwyn, gan obeithio byddwn wedi penodi i’r pedair swydd erbyn 
diwedd y mis.

4.2.3.2. Lleoliad y Swyddfa Rhaglen

 Gyda phenodiadau i’r swyddfa rhaglen ar fin cael ei gwneud, bydd angen swyddfa ar gyfer y 
tîm. 

 Mae Canolfan Fusnes Conwy wedi ei adnabod fel lleoliad addas. Trefniant cychwynnol am 
flwyddyn fydd y lleoliad yng Nghanolfan Fusnes Conwy, bydd angen adolygu’r trefniant a 
chytuno ar leoliad tymor hir i’r Swyddfa Rhaglen. 

 Byddai’r swyddfa yno yn cynnig gofod ar gyfer hyd at 8 aelod o staff ar lawr cyntaf yr adeilad.

4.2.3.3. Cynllun Trosiannol (Atodiad 3)

 Mae Cynllun Trosiannol mewn lle ar gyfer y cyfnod pontio nes bydd y Cyfarwyddwr Rhaglen 
yn cychwyn yn ei swydd ar y 1af o Ionawr, 2020.

 Mae’r Cynllun Trosiannol yn adnabod y canlynol:
- Swyddogion Arweiniol Rhaglenni fydd yn goruchwylio datblygiad y rhaglenni;
- Swyddogion Arweiniol ar gyfer prosiectau fydd yn cefnogi datblygiad yr Achosion Busnes 

5 Cam; 
- Mae meysydd penodol eraill wedi ei adnabod yn y cynllun trosiannol gan benodi Swyddog 

Arweiniol ar eu cyfer;
- Bydd Cyngor Gwynedd yn parhau i ddarparu cefnogaeth weithredol ar gyfer y Bwrdd 

Uchelgais.
 Unwaith bydd Penawdau’r Telerau yn cael ei arwyddo, bydd angen i’r rhanbarth gychwyn 

gwaith ar yr Achosion Busnes 5 Cam. Tra bod capasiti mewn lle ar gyfer datblygu rhai o’r 
Achosion Busnes 5 Cam, bydd angen cefnogaeth ychwanegol. Bydd y Rheolwyr Rhaglen 
ynghyd a/neu Swyddogion Arweiniol y Rhaglenni yn goruchwylio’r gwaith o lunio’r Achosion 
Busnes 5 Cam; bydd Grŵp Ansawdd yn cael ei sefydlu er mwyn llywio’r datblygiad; a bydd 
angen i gomisiynu cyngor arbenigol.

 Mae £50,000 o gyllideb Cynllunio, Datblygu a Chefnogi Prosiectau wedi cael ei glustnodi at y 
diben yma.

4.2.3.4. Arian ESF

 Mae’r gwaith o lunio Cynllun Busnes am arian ESF yn ddarn mawr o waith, bellach mae 
fframwaith mewn lle ar gyfer cwblhau’r cais. Mae Swyddogion ar hyn o bryd yn gweithio ar 
ddrafftio’r Cynllun Busnes, gan obeithio cyflwyno'r Cynllun Busnes i WEFO erbyn y 31ain o 
Hydref, 2019.

4.2.4. Cyllidol

 Bydd gwaith ar y modelau busnes pum achos yn dechrau yn y dyfodol agos a fydd, ynghyd â 
phenderfyniadau’r Bwrdd ar broffilio gwariant ar raglenni, yn hysbysu’r broses i adnabod 
gofynion benthyca posib yr awdurdodau lleol (a phartneriaid eraill). Gan nad yw’n debygol y 

Tud. 10



bydd cytundeb terfynol ar y Cynllun Twf tan ddiwedd 2020, mae’n annhebygol y byddwn yn 
benthyca yn ystod 2020/21 ac rydym yn bwriadu rhoi gwybod i randdeiliaid yn ystod cylch 
cyllideb 2021/22. Bydd cytuno ar sefyllfa NNDR a chyfalafu ynghyd a cymeradwyo’r cynllun 
cyllidol yn rhan o’r gwaith yma. 

 Caiff Cyllideb 2020/21 ei chyflwyno er cymeradwyaeth y Bwrdd yn chwarter cyntaf blwyddyn 
galendr 2020, wedi i drafodaethau gael eu cynnal gyda’r Cyfarwyddwr Rhaglen newydd. Bydd 
nifer o newidynnau anhysbys a allai gael effaith ar y gyllideb mewn blynyddoedd dilynol, felly, 
byddai’n amhosib cynnig cyllideb tair blynedd ar hyn o bryd. 

4.2.5. Cyfreithiol a Chaffael

4.2.5.1. Cytundeb Llywodraethu 2 

 Mae gweithdy wedi'i drefnu ar gyfer 23ain o Hydref, 2019 i weithio drwy Gytundeb 
Llywodraethu 2. Bwriad y gweithdy ydi gweithio drwy faterion lefel uchel partneriaeth a 
llywodraethu er mwyn llywio a chreu drafft o Gytundeb Llywodraethu 2.

5. GOBLYGIADAU ARIANNOL

5.1. Mae’r cynnig gan Gyngor Bwrdeistrefol Sir Conwy ar gyfer y swyddfa yng Nghanolfan Busnes 
Conwy am flwyddyn fel a ganlyn:

Cost Rhent £6,850 + TAW
Cost Gwasanaethau £2,530 + TAW
CYFANSWM £9,380 + TAW

5.2. Mae’r gost gwasanaethau yn cynnwys costau cyfleusterau a gwresogi - glanhau holl ardaloedd 
cymunedol, cyfleusterau cegin rhannol; parcio yng nghefn yr adeilad; ffob mynediad; cymorth o’r 
dderbynfa.

5.3. Rydym yn rhagweld byddai’r Bwrdd Uchelgais yn arwyddo prydles am flwyddyn, gan ddechrau ar 
y cynharaf 1af o Dachwedd, 2019. 

5.4. Mae cyllideb 2019/20 yn cynnwys £5,000 o dan y pennawd gwariant Eiddo, ac mae £3,908 wedi ei 
glustnodi ar gyfer costau rhent a gwasanaethau ar gyfer cyfnod o 5 mis yn ystod 2019/20. 

5.5. Mae cyllideb 2019/20 yn cynnwys pennawd gwariant “Cyflenwad a Gwasanaethau”, sydd a 
cyllideb ddigonol ar gyfer costau sefydlu swyddfa newydd. 

6. GOBLYGIADAU CYFREITHIOL

6.1. Bydd angen i’r Corff Atebol ymrwymo i brydles ffurfiol yn unol â chyfarwyddiadau’r Bwrdd 
Uchelgais. Bydd hyn yn ei gapasiti fel y Corff Atebol yn gweithredu dan GA1 a bydd yn 
ddarostyngedig i’r indemniadau yn y cytundeb mewn perthynas ag ymgymryd â’r rôl.

7. GOBLYGIADAU STAFFIO

7.1. Dim.

8. EFFAITH AR GYDRADDOLDEB

8.1. Dim.

Tud. 11



9. YMGYNGHORIADAU A GYNHALIWYD

9.1. Mae’r Rhaglen Waith wedi ei drafod a’i gymeradwyo gan y Grŵp Swyddogion Gweithredol ar 4ydd 

Hydref, 2019.

9.2. Mae Adran Eiddo'r Corff Atebol wedi adolygu'r cynnig ar gyfer y gofod swyddfa yng Nghanolfan 
Fusnes Conwy, ac yn cadarnhau bod y telerau a’r rhent sy’n cael ei gynnig yn briodol.

ATODIADAU:

Atodiad 1 Rhaglen Waith 

Atodi
[...]
ynllun 
trosiannol

Ch3/Ch4 
2019

Cyd-bwyllgor 
/ Corff Atebol HT03

 Cytuno ar leoliad ar 
gyfer y Swyddfa 
Rhaglen

Ch4 2019 Cyd-bwyllgor 
/ Corff Atebol

 Cytuno ar y Broses 
Cymeradwyo 
Prosiectau (a'r broses 
ddirprwyo). 

Ch2 2019
Cyd-bwyllgor 
/ Llywodraeth 
y DU / LlC

CSP 01

 Cytuno ar brosiect 
Rhwydwaith Busnes 
Gogledd Cymru a'r 
Cynllun Gweithredu.

Ch2 2019 Cyd-bwyllgor 18/10/19 CSP 02

 Cytuno ar 
Memorandwm cyd-
ddealltwriaeth

Ch1 2020 Cyd-bwyllgor Ch2 2020 CSP 02

 Cyflwyno’r prosiect 
LFFN.

Ch2 2019 
ymlaen Cyd-bwyllgor

 Datblygu Modelau 
Busnes Pum Achos ar 
gyfer Prosiectau'r 
Cynllun Twf.

Ch4 2019 
ymlaen Cyd-bwyllgor

 Gweithredu 
prosiectau

2020/21 Cyd-bwyllgor

Strategaethau 
a Phrosiectau 
a 
Gomisiynwyd

 Cymeradwyo'r 
Cynllun Sgiliau a 
Chyflogaeth.

Ch3 2019 Cyd-bwyllgor 15/11/19

 Datblygu Templed o 
Gytundeb Ariannu i 
alluogi trosglwyddo 
arian y Cynllun Twf i 
Awdurdodau 
Arweiniol y Prosiectau 
sy'n derbyn yr arian. 

Ch4 2019

Corff Atebol / 
Swyddogion 
Adran 151 / 
Monitro / 
Cyd-bwyllgor

 Cytuno ar gynllun 
prosiect ac amserlen i 
fabwysiadu Cytundeb 
Llywodraethu 2.

Ch2 2019
Cyd-bwyllgor 
/ Swyddogion 
Monitro

LP 01

Cyfreithiol a 
Chaffael

 Paratoi drafft 
gweithredol Cytundeb 
Llywodraethu 2

Ch2 2019 Swyddogion 
Monitro

Tud. 15



 Paratoi drafft terfynol 
Cytundeb 
Llywodraethu 2 ar 
gyfer cymeradwyaeth

Ch1 2020 Swyddogion 
Monitro

 Mabwysiadu 
Cytundeb 
Llywodraethu 2

Ch3 2020

Materion 
sydd wedi’u 
cadw i’r 
partïon 

  GO 07

 Arwyddo y Cynllun 
Terfynol

Q3 2020

Materion 
sydd wedi’u 
cadw i’r 
partïon

 

 Cytuno ar Strategaeth 
Gaffael y Cynllun Twf.

Ch3 2019 Cyd-bwyllgor 
/ Corff Atebol  LP 02

 Adnabod manylion 
cynllunio a chaniatâd 
ar gyfer y prosiectau

Ch4 2019 Cyd-bwyllgor

 Cytuno ar Gynllun 
Monitro ac Arfarnu.

Ch3 2019 Cyd-bwyllgor  MP 02
Monitro ac 
Arfarnu  Gwerthuso effaith 

prosiectau
2020/21 Cyd-bwyllgor

Ymgysylltu a 
Chyfathrebu â 
Rhanddeiliaid

 Adroddiad cynnydd 
chwarterol i 
b
[...]
gefnogaeth gyllid a gynigir gan Lywodraeth Cymru ac awdurdodi 
llofnodi’r llythyr cynnig grant gan yr Awdurdod Lletya.

Rhaglen Sgiliau a Chyflogaeth, 
Gweledigaeth Gogledd Cymru

Iwan Trefor Jones, 
Cyfarwyddwr Arweiniol

1. Gohirio'r penderfyniad i ariannu un swydd gyfwerth a llawn amser (£50,000 am 12 
mis) a fuasai’n gweithio ar brosiectau Porth Gwybodaeth a Chyngor a Llwybrau 
Cyflogadwyedd i gael cyfle i ystyried y prosiectau yn wyneb y Strategaeth Sgiliau fydd 
yn dod ger bron y Bwrdd yn fuan, ymchwilio a chael trafodaethau gyda Llywodraeth 
Cymru a Prydain am y maes.

2. Gohirio cadarnhau'r dull cydlynu’r rhaglen sgiliau a chyflogadwyedd, gan ofyn am 
wybodaeth bellach ac eglurdeb pellach ar y rhaglen Sgiliau a Chyflogaeth.

Sefydlu Is-Grwp Ynni a 
Diweddariad ar Gynllunio Ynni
Rhanbarthol

Rhys Horan – Arweinydd 
Strategol Gwasanaeth 
Ynni Llywodraeth Cymru

1. Sefydlu Is-grŵp Ynni gyda’r Rôl a Chylch Gorchwyl yn Atodiad 1yr adroddiad.
2. Penodi Cyng. Llinos Medi, Arweinydd Cyngor Ynys Môn fel aelod o’r Bwrdd Uchelgais 

Economaidd Gogledd Cymru a fydd yn gweithredu fel aelod cyswllt ar gyfer yr Is-grŵp 
Ynni.

Diweddariad ar y Rhaglen Waith 
a Cofrestr Risg y BUE

Iwan Trefor Jones, 
Cyfarwyddwr Arweiniol

1. Adolygwyd, a chymeradwywyd statws RAG pob tasg o fewn y Rhaglen Waith yn 
ddarostyngedig ar ddiweddaru’r gweithredoedd hynny sydd yn llithro mewn coch.

2. Adolygwyd cynnwys y Gofrestr Risg a chymeradwyo’r meini prawf asesu ar gyfer pob 
tasg.

3. Cytunwyd y dylid ychwanegu ‘Swyddfa Rhaglen’ i’r gofrestr.
Cyllideb Refeniw 2019/20 - 
Adolygiad Chwarter Cyntaf 
(Mehefin
2019)

Dafydd L Edwards, 
Swyddog Adran 151

1. Nodwyd a derbyniwyd Adolygiad Chwarter Cyntaf y Cydbwyllgor ar gyfer 2019/20.
2. Derbyniwyd cadarnhad y Cydbwyllgor i ddefnyddio’r Gronfa Wrth Gefn (oedd wedi ei 

glustnodi ar gyfer y diben hwn) i ariannu unrhyw ddiffyg incwm yn 2019/20

26 o Orffennaf 
2019

Cais Adeiladu Capasiti 
Sefydliadol ESF

Iwan Trefor Jones, 
Cyfarwyddwr Arweinio
[...]
anolfan Ragoriaeth Niwclear.

Rhaglen Tir ac Eiddo Porth Caergybi
Prosiect Tir ac Eiddo

Cysylltedd Digidol Cysylltedd Digidol

Mae'r Model Busnes Pum 
Achos Cysylltedd Digidol o 
fewn contract cyfredol Grey 
Sky. 

Caiff Grŵp Ansawdd l ei sefydlu i gefnogi a goruchwylio'r gwaith o ddatblygu Modelau Busnes Pum 
Achos. Bydd y Grŵp Ansawdd ar gael ar gyfer y Swyddogion Arweiniol i gynnig cyngor, cefnogaeth ac 
arweiniad. Bydd y Grŵp Ansawdd yn cynnwys cynrychiolwyr a fynychodd yr Hyfforddiant Gwell 
Achosion Busnes ddiwedd mis Mai. 

Aelodaeth a argymhellir ar gyfer y Grŵp Ansawdd:

Enw Sefydliad
Stuart Whitfield Cyngor Sir Ddinbych
Niall Waller Cyngor Sir y Fflint
Barbara Burchell Cyngor Conwy
Tudur Jones Cyngor Sir Ynys Môn
James Goodman Prifysgol Bangor
Ieuan Wyn Jones Prifysgol Bangor
Laura Gough Prifysgol Glyndŵr Wrecsam
Paul Bevan Grŵp Llandrillo Menai
Ashley Rogers Cyngor Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy
Sian Lloyd Roberts Partneriaeth Sgiliau Ranbarthol
Nia Medi Williams Cyngor Gwynedd

Bydd y Bwrdd Cyflawni Busnes yn herio ac yn adnabod bylchau yn y Modelau Busnes Pum Achos ac 
yn darparu cyngor arbenigol gan y sector preifat. 

Tud. 27



Bwrdd Uchelgais Economaidd:  18/10/2019                                                                                                                                                                                                                         

 

 

1 

 

 

ADRODDIAD I FWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU 

18/10/2019 

 

 

Teitl:     Cyllideb Refeniw 2019/20 - Adolygiad Ail Chwarter (Medi 2019)    

Awdur:   Dafydd L. Edwards, Swyddog Cyllid Statudol yr Awdurdod Lletya    

 

 
1.  Pwrpas yr Adroddiad 

1.1  Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu manylion y gwariant a'r incwm gwirioneddol ar gyfer ail 

chwarter blwyddyn ariannol 2019/20 i Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru, ynghyd 

â rhagamcaniad o'r alldro blwyddyn lawn yn erbyn ei gyllideb flynyddol. 

1.2 Er mwyn gweithredu'n effeithiol, mae angen i'r Cyd-bwyllgor fod yn ymwybodol o'i sefyllfa 

gwariant a ragamcanir yn erbyn ei gyllideb flynyddol gymeradwy. 

 

2.  Y Penderfyniad a Geisir 

2.1  Derbyn Adolygiad Ail Chwarter y Cyd-bwyllgor ar gyfer 2019/20.   

2.2  Derbyn cymeradwyaeth y Cyd-bwyllgor i'r trosglwyddiadau cyllideb a amlinellir yng ngholofn 

olaf Atodiad 1.  

2.3  Nodi a derbyn y sefyllfa bresennol ar Gyllideb 2020/21.  

 

3. Y Rhesymau dros y Penderfyniad 

3.1  Rhagamcanir llai o wariant ar gynllunio prosiectau (a geir yn allanol a staff), ond ni fydd 

cyfalafu cyflogau yn bosib yn 2019/20.  Mae'r gwariant net canlynol yn fforddiadwy o fewn 

cyfraniadau cyfredol y partneriaid, ond mae'n ddibynnol ar dderbyn arian grant Blaenoriaeth 

5 ESF gan WEFO. 

Tud. 28

Eitem 6



Bwrdd Uchelgais Economaidd:  18/10/2019                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

2 

4.  Cefndir  

4.1  Adroddwyd yr adolygiad chwarter cyntaf i'r Bwrdd Uchelgais yn ei gyfarfod ar 26 Gorffennaf 

2019. 

4.2  Parheir i fonitro ac adolygu'r gyllideb drwy gydol y flwyddyn ariannol, a chyflwynir 

adroddiadau chwarterol i'r Grŵp Gweithredol a'r Bwrdd Uchelgais.   

 

5. Gwariant ac incwm yn 2019/20 

5.1  Mae Atodiad 1 yn dangos y gwariant a'r incwm gwirioneddol ar gyfer ail chwarter blwyddyn 

ariannol 2019/20, ynghyd â rhagamcaniad o'r alldro blwyddyn lawn yn erbyn ei gyllideb 

flynyddol.   

5.2  Ar ddiwedd yr ail chwarter, y sefyllfa wirioneddol oedd gwarged o (£406,228).   

5.3  Disgwylir i sefyllfa alldro net a ddisgwylir ar ddiwedd y flwyddyn ariannol fod o fewn y gyllideb 

ac wedi'i ariannu gan gyfraniadau partneriaid, arian grant ESF (os caiff ei gymeradwyo) a grant 

Bil Trafnidiaeth Gyhoeddus (Cymru). 

 

Swyddfa Rheoli Rhaglen 

5.4  Mae rhagamcan o danwariant net o (£132,616) ar y Swyddfa Rheo
[...]
unol â symiau'r 

cyfraniadau sydd wedi'u cyllidebu ar gyfer y flwyddyn. 

5.12  Er y bydd y gwaith ar y modelau busnes pum achos yn dechrau yn y dyfodol agos, ni allwn 

dybio'n ddarbodus y bydd cyfalafu cyflogau yn bosib yn ystod y flwyddyn ariannol hon.  Bydd 

union ddyddiad dechrau cyfalafu arian yn ffurfio rhan o drafodaethau'r Cynllun Twf terfynol.  

Felly, mae angen cymeradwyo trosglwyddo cyllidebau, na fydd yn cael unrhyw effaith ar linell 

waelod y gyllideb, er mwyn disodli'r targed cyfalafu o (£250,250)  Gwneir hyn drwy leihau'r 

penawdau gwariant Gweithwyr, Cefnogaeth Gwasanaeth Cyllid a Bwrdd Cyflawni Busnes a 

chynnwys targedau incwm ar gyfer y Bil Trafnidiaeth Gyhoeddus (Cymru) a'r arian 

Blaenoriaeth 5 ESF (y ffigyrau a ddangosir yng ngholofn olaf Atodiad 1).   

5.13  Mae'r Grŵp Gweithredol yn gweithio ar Gam Cynllunio Busnes cais ariannu Blaenoriaeth 5 

Cronfa Gymdeithasol Ewropeaidd (ESF), a'r bwriad yw ei gyflwyno i Swyddfa Cyllid 

Ewropeaidd Cymru (WEFO) erbyn 31 Hydref 2019.  Byddai cymeradwyo'r cyllid hwn yn golygu 

y gellid ariannu hyd at 50% o'r swyddi o fewn y Swyddfa Rheoli Rhaglen hyd at 2022/23.  Yn 

seiliedig ar ein rhagamcan o wariant ar weithwyr o £132,206 ar gyfer 2019/20, gellid hawlio 

£50,811 o gyllid Grant ESF ar gyfer y cyfnod hwn.  Os yw'n llwyddiannus, gellid ôl-ddyddio'r 

Tud. 30



Bwrdd Uchelgais Economaidd:  18/10/2019                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

4 

grant ESF i fis Mehefin 2018 hefyd, ond nid yw hyn wedi'i adlewyrchu yn ein ffigyrau ar gyfer 

2019/20.      

5.14  Mae'r Bwrdd Uchelgais wedi derbyn £155,000 ar gyfer Bil Trafnidiaeth Gyhoeddus (Cymru) ar 

gyfer y cyfnod rhwng 1 Mawrth 2019 hyd 31 Mawrth 2021.  Mae'n debygol y bydd grant 

penodol yr amcangyfrifir i fod yn £34,103 yn cael ei hawlio yn
[...]
rhwydweithiau sector neu gadwyni cyflenwi.

Y sawl a oedd yn bresennol yn y sesiwn 

Arwel Williams Llywodraeth Cymru

Ashley Rogers Bwrdd Uchelgais / Cyngor Busnes 
Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy

Eiry Davies Cyngor Busnes Gogledd Cymru a Merswy 
Dyfrdwy

Roy Bichan Dr.Roy Bichan

Garffild Lloyd Lewis Gogledd Creadigol

Claire Williams CITB

James Sheridan North Wales Exporters Club / Straits Line

Clare Budden Grŵp Tai Pennaf

David Roberts Alternative Board / IOD

Debbie Bryce Siambr Fasnach Gorllewin Sir Caer a 
Gogledd Cymru

Ian Edwards Allington Hughes Law

Keith Jones-Pritchard Wrexham Business Professionals

Nick McCavish Adventure Parc Snowdonia

Alan Cooper FSB

Mary Wimbury Fforwm Gofal Cymru

Alastair Cameron Glentarn Consultants

Wyn Jones Design Reality
Tud. 50

mailto:N.McCavish@adventureparcsnowdonia.com%20-%20Andy%20Ainscough
mailto:alan.cooper@bluefoxtech.co.uk%20for%20Mike%20Learmond


Steve Thomas Airbus

Steve Lyons Airbus

Jim Jones Twristiaeth Gogledd Cymru

Vicki Roskams Enbarr Enterprises

Peter Swanson IChemE

Ian Williams Mott MacDonald

Mark Lawton RISC IT Solutions

Stephen Edwards CREAD Cyf

John Reynolds Reynolds International

Gerallt Llewelyn Jones Morlais / Menter Môn

Stephen C Wade Legat Owen

Askar Shebani
Comtek / Fforwm Busnes Glannau 
Dyfrdwy / Bwrdd Cyflawni Busnes - 
Bwrdd Uchelgais

Sean Taylor Zip World

Alison Hourihane Wynne Construction

Alwyn Davies Rondo Media

Michael Bewick Slate Mountain

Berty de Jong Unimaq

Huw Jones Jones Bros

Ed Reeves Moneypenny

Morag Davies M & P Business Solutions

Andrew Bowden
Cartrefi Conwy / Bwrdd Cyflawni Busnes - 
Bwrdd Uchelgais

Huw Watkins BIC Innovation

Amie Field Gyrfa Cymru

Tud. 51


	Rhaglen
	4 COFNODION CYFARFODYDD BLAENOROL
	Cofnodion cyfarfod 20/9/19

	5 DIWEDDARIAD AR RAGLEN WAITH Y BWRDD UCHELGAIS A LLEOLIAD I'R SWYDDFA RHAGLEN
	Atodiad 1 - Rhaglen Waith
	Atodiad 2 - Rhestr penderfyniadau'r Bwrdd Uchelgais
	Atodiad 3 - Cynllun Trosiannol

	6 CYLLIDEB REFENIW 2019-20 - ADRODDIAD AIL CHWARTER (MEDI 2019)
	Atodiad 1 - Cyllideb Refeniw 2019-20 - Adolygiad Ail Chwarter (Medi 2019)

	7 CEFNOGAETH FUSNES RANBARTHOL
	Atodiad 1 - Cefnogaeth Fusnes Rhanbarthol




Minutes of the meeting


BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU DYDD 
GWENER, 18 HYDREF 2019

Yn bresennol:

Aelodau â Phleidlais – Y Cynghorwyr:- Hugh Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Llinos Medi Huws 
(Cyngor Sir Ynys Môn), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Sam Rowlands (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy) a Dyfrig L.Siencyn (Cyngor Gwynedd) (Cadeirydd).

Ymgynghorwyr – Dafydd Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Maria Hinfelaar (Prifysgol Glyndŵr), 
Bryn Jones (Prifysgol Bangor), Jim Jones (Cyngor Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy) ac 
Askar Sheibani (Bwrdd Cyflawni Busnes).

Prif Swyddogion – Annwen Morgan (Cyngor Sir Ynys Môn), Iwan Davies (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy), Andrew Farrow (Cyngor Sir y Fflint), Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych), Steve 
Bayley (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Dilwyn Williams (Cyngor Gwynedd).  

Swyddogion yn bresennol – Dafydd Edwards (Swyddog Cyllid Statudol), Iwan Evans (Swyddog 
Monitro), Jane Richardson (Cadeirydd Grŵp Swyddogion Gweithredol) ac Eirian Roberts 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth).

Croesawyd Jane Richardson, Cadeirydd y Grŵp Swyddogion Gweithredol i’r cyfarfod a diolchwyd 
iddi am gymryd yr awenau dros dro.

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Yr Athro Iwan Davies 
(Prifysgol Bangor), David Jones (Coleg Cambria), Colin Everett (Cyngor Sir y Fflint), Judith 
Greenhalgh (Cyngor Sir Ddinbych) ac Ian Bancroft (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam).

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

3. MATERION BRYS 

Dim i’w nodi. 

4. COFNODION 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd o’r Bwrdd Uchelgais a gynhaliwyd ar 6 a 
20 Medi, 2019 fel rhai cywir. 

5. DIWEDDARIAD AR RAGLEN WAITH Y BWRDD UCHELGAIS A LLEOLIAD I’R 
SWYDDFA RHAGLEN 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Jane Richardson, Cadeirydd y Grŵp Swyddogion 
Gweithredol.

PENDERFYNWYD
1. Derbyn yr adroddiad ar y Rhaglen Waith yn amodol fod statws RAG pob tasg o 

fewn y Rhaglen Waith yn cael ei adolygu a’i ddiweddaru erbyn y cyfarfod nesaf, 



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

a gofyn i’r Grŵp Swyddogion Gweithredol ail-edrych ar ffurf y tabl pan fydd y 
Cyfarwyddwr Rhaglen mewn lle.

2. Cadarnhau y bwriad i ail-hysbysebu swydd Cadeirydd y Bwrdd Cyflawni 
Busnes.

3. Cymeradwyo’r Cynllun Trosiannol.
4. Awdurdodi’r Corff Atebol i ymrwymo i brydles ar swyddfa yng Nghanolfan 

Fusnes Conwy yn unol â’r adroddiad, a chytuno â thelerau eraill yn unol â 
chyngor Pennaeth Eiddo’r Corff Atebol, mewn ymgynghoriad â’r Swyddog 
Monitro a’r Swyddog Cyllid Statudol.

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

Diweddaru ar gynnydd tasgau’r Rhaglen Waith a sicrhau bod cynnwys y tabl yn fwy eglur.
Adrodd ar y Cynllun Trosiannol fel dogfen gefnogol i’r Rhaglen Waith nes bydd y 
Cyfarwyddwr Rhaglen yn cychwyn y swydd.
Mae’r Bwrdd Uchelgais angen adnabod gofod swyddfa addas ar gyfer y Swyddfa Rhaglen.

TRAFODAETH

Ymhellach i baratoi’r adroddiad, nododd Cadeirydd y Grŵp Swyddogion Gweithredol fod 
Llywodraethau Prydain a Chymru bellach yn fodlon gyda Phenawdau’r Telerau a’u bod yn 
aros am gadarnhad o amgylch y trefniadau ar gyfer arwyddo Penawdau’r Telerau yn ffurfiol.  
Roedd datganiad i’r wasg wedi ei ddrafftio ac roedd datganiad mewnol yn cael ei baratoi 
hefyd.  

Yn ystod y drafodaeth, codwyd y materion a ganlyn:-
 Nododd Arweinydd Cyngor Sir Fflint na dderbyniodd wahoddiad i gyfarfod cyntaf yr 

is-grŵp Trafnidiaeth.
 Nododd Prif Weithredwr Cyngor Gwynedd na dderbyniwyd pŵl digonol o ymgeiswyr 

ar gyfer swydd Cadeirydd y Bwrdd Cyflawni Busnes.  Argymhellwyd ail-hysbysebu’r 
swydd, gan hysbysu’r sawl sydd wedi ymgeisio eisoes y bydd eu cais yn dal i gael ei 
ystyried.  Cytunwyd i ail-edrych ar yr hysbyseb a’r wybodaeth ynglŷn â’r rôl i sicrhau 
eu bod yn taro’r nodyn cywir.  Pwysleisiwyd pwysigrwydd penodi person sy’n 
arweinydd ac yn adnabyddus yn yr ardal ac yn rhanbarthol ac awgrymwyd cynnal 
trafodaeth Chadeirydd y Bwrdd Cysgodol i weld sut mae denu ymgeiswyr.  Anogwyd 
y gymuned fusnes i hyrwyddo’r cyfle hwn hefyd.  

 Nodwyd bod y swyddogion yn anelu at gyflwyno’r Cynllun Busnes am arian ESF i 
WEFO erbyn 31 Hydref, ond holwyd beth fyddai’n digwydd i’r arian petai Prydain yn 
gadael yr Undeb Ewropeaidd ar y dyddiad hwnnw.  Gofynnwyd i Gadeirydd y Grŵp 
Swyddogion Gweithredol drafod hyn gyda’i chyd-swyddog yng Nghyngor Conwy 
sy’n arbenigo ar faterion Brexit.

 Mynegwyd pryder nad oedd y sector breifat yn deall yr amserlen, ac er eu bod yn 
barod i gychwyn ar eu cynlluniau, nid oedd modd iddynt ddatblygu’r modelau 
busnes pum achos ar gyfer prosiectau’r Cynllun Twf hyd oni fo Penawdau’r Telerau 
wedi eu harwyddo’n ffurfiol.  Nodwyd bod yr oedi wedi’i greu gan y ddwy Lywodraeth 
a bod Cynllun Twf y Gogledd wedi wynebu mwy o rwystrau na chynlluniau tebyg 
mewn rhanbarthau eraill.  Pwysleisiwyd bod angen cyfathrebu’r neges ynglŷn â’r 
amserlen i’r gymuned fusnes a chytunodd Cadeirydd y Grŵp Swyddogion 
Gweithredol i gynnwys nodyn ar hynny yn y datganiad i’r wasg.

 Nodwyd bod y wybodaeth yng ngholofnau’r tabl sy’n nodi’r cynnydd ar y gwahanol 
gynlluniau ar y rhaglen waith yn amwys a galwyd am adolygu ffurf y ddogfen, gan, o 
bosib’, ei gosod allan ar fwy o ffurf naratif.  Cytunwyd i basio’r sylw yma ymlaen i’r 
Grŵp Gweithredol.



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

 Nodwyd nad oedd y rhaglen waith yn cyfeirio at y broses yn dilyn arwyddo 
Penawdau’r Telerau ac y byddai’n fuddiol cael gwybod beth yw’r amserlen dros y 12 
mis nesaf.

 Mynegwyd pryderon ynglŷn â’r bylchau yn y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol 
sydd allan i ymgynghoriad gan Lywodraeth Cymru ar hyn o bryd, a chytunwyd i 
gynnwys y mater ar raglen cyfarfod 15 Tachwedd o’r Bwrdd.

 Awgrymwyd bod y Cynllun Trosiannol yn fwy o gynllun gwaith na chynllun 
trosiannol.  Eglurwyd y byddai’r ddogfen yn esblygu i fod yn gynllun gwaith maes o 
law, ond y byddai’n weithredol am ychydig fisoedd yn unig.

6. CYLLIDEB REFENIW 2019-20 – ADRODDIAD AIL CHWARTER (MEDI 2019) 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dafydd Edwards, Swyddog Cyllid Statudol yr Awdurdod 
Lletya.

PENDERFYNWYD
1. Derbyn Adolygiad Ail Chwarter o gyllideb y Cyd-bwyllgor (Bwrdd Uchelgais 

Economaidd Gogledd Cymru) ar gyfer 2019/20.
2. Derbyn cymeradwyaeth y Cyd-bwyllgor i’r trosglwyddiadau cyllideb a amlinellir 

yng ngholofn olaf Atodiad 1.
3. Nodi a derbyn y sefyllfa bresennol ar Gyllideb 2020/21.

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

Rhagamcanir llai o wariant ar gynllunio prosiectau (llai o waith wedi’i gymisiynu yn allanol a 
llai o gost cyflogi staff) na’r amcangyfrifon gwreiddiol, ond ymddengys bellach na fydd modd 
cyfalafu cyflogau yn 2019/20.  Mae gwarant net canlynol y Bwrdd Uchelgais yn fforddiadwy 
o fewn cyfraniadau cyfredol y partneriaid, ond mae’n ddibynnol ar dderbyn arian grant ESF 
gan WEFO.

7. CEFNOGAETH FUSNES RANBARTHOL 

Cyflwynwyd yr adroddiad, ynghyd â chyflwyniad Powerpoint, gan Jane Richardson, 
Cadeirydd y Grŵp Swyddogion Gweithredol.

PENDERFYNWYD derbyn bod y gwaith paratoi yn parhau fel a amlinellwyd yn yr 
adroddiad, ond yn y cyfamser, anfon neges at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth i 
ddatgan nad yw’r model a gynigir yn ateb gofynion y sector breifat yng Ngogledd 
Cymru.

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

Mae’r gymuned fusnes yn dymuno gweld un corff cyflawni ar gyfer Gogledd Cymru ac nid 
yw’r model a gynigir yn cyd-fynd â dyheadau busnesau’r rhanbarth.

TRAFODAETH

Yn ystod y drafodaeth, codwyd y materion a ganlyn:-

 Pwysleisiwyd pwysigrwydd ymgysylltu gyda’r sector breifat a pheidio ag ail-adrodd 
camgymeriadau’r gorffennol.

 Mynegwyd pryder gan sawl aelod nad oedd y model a gynigid yn cyd-fynd â 
dyheadau busnesau’r rhanbarth, oedd yn dymuno gweld un corff cyflawni ar gyfer 
Gogledd Cymru.  Nodwyd bod angen bod yn llawer mwy anturus ac uchelgeisiol a 
buddsoddi mewn model mwy addas.  Roedd yn ymddangos nad oedd gan y 
Gweinidog archwaeth am hynny, ond pwysleisiwyd y dylid ei herio ar hyn.  



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

Cytunwyd i anfon neges at y Gweinidog yn datgan nad yw’r model a gynigir yn ateb 
gofynion y sector breifat yng Ngogledd Cymru.  Yn y cyfamser, derbyniwyd y dylai’r 
gwaith paratoi a amlinellwyd yn yr adroddiad barhau i fynd rhagddo.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.50 y.h.

CADEIRYDD


